

## II. 直近の5事業年度における主要な事業の状況

### 【主な経営指標の推移】

(単位：百万円)

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
利 益	経常収益	11,264	10,721	10,575	10,046	10,107
	業務純益	1,850	1,497	1,254	956	1,335
	経常利益	1,671	2,133	1,139	1,182	1,319
	当期純利益	1,205	1,491	766	1,084	920
出 資 金	出資総額	1,050	1,050	1,050	1,053	1,054
	出資総口数(千口)	21,004	21,012	21,018	21,076	21,092
資 産 額	総資産額	724,688	744,994	754,838	791,597	812,741
	純資産額	50,388	54,763	52,791	53,208	54,494
残 高	預金積金残高	668,004	682,832	695,485	732,371	752,452
	貸出金残高	261,035	269,373	274,421	286,188	290,916
	有価証券残高	281,580	294,281	286,580	300,404	280,373
単体自己資本比率(%)		18.30	18.18	18.24	17.33	16.81
出資に対する配当金(円/1口)		3	3	3	3	3
会 員・役 職 員 数	会員数(人)	30,609	30,964	31,272	31,745	31,988
	職員数(人)	640	638	645	657	649
	役員数(人)	15	15	15	15	14
	うち常勤役員数(人)	11	11	11	11	10

## III. 直近の2事業年度における事業の状況

### 【主要な業務の状況を示す指標】

#### ●業務粗利益

(単位：千円、%)

	2017年度	2018年度
資金運用収支	8,017,413	7,950,343
資金運用収益	8,186,695	8,104,371
資金調達費用	169,282	154,027
役務取引等収支	311,965	300,853
役務取引等収益	1,234,937	1,233,971
役務取引等費用	922,971	933,118
その他業務収支	△22,980	473,442
その他業務収益	128,886	570,532
その他業務費用	151,866	97,089
業務粗利益	8,306,399	8,724,639
業務粗利益率	1.10	1.12

(注)業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

#### ●資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

	平均残高		利息		利回り	
	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度	2017年度	2018年度
資金運用勘定	753,290	774,443	8,186	8,104	1.08	1.04
うち貸出金	280,007	284,772	4,781	4,686	1.70	1.64
うち預け金	188,491	211,309	264	305	0.14	0.14
うち有価証券	281,257	274,478	3,060	3,014	1.08	1.09
資金調達勘定	725,580	745,966	169	154	0.02	0.02
うち預金積金	725,175	745,550	167	151	0.02	0.02
うち借入金	-	-	-	-	-	-

(注)資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成29年度483百万円、平成30年度505百万円)を、控除して表示しております。